
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço Ano 21 – nº 39 Brasília-DF, 14 de outubro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

  PORTARIA N
o
  443, DE 08 DE OUTUBRO  DE 2013. 

  
 

Designa fiscal do Contrato nº 028/2012-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

                       Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, CPF 

nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ 

BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para Fiscal do Contrato nº 028/2012-

MC, processo nº 53000.063864/2011-60, firmado com a empresa MÓDULO ENGENHARIA, 

CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA. O objeto do contrato em questão é a 

contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de modernização dos elevadores 

com o fornecimento e instalação de seis elevadores de passageiros, um elevador de carga e um 

elevador privativo, para atender o edifício sede do Ministério das Comunicações. 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 164, de 9 de abril de 2013. 

 

  Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 
 

 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 39 Brasília-DF, 14 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N
o
  444, DE 08  DE OUTUBRO  DE 2013. 

  

 

Designa fiscal do Contrato nº 011/2012-MC. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, CPF 

nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ 

BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para Fiscal do Contrato nº 011/2012-

MC, assinado em 26.04.2012, processo nº 53000.007109/2012-86, firmado com a empresa 

TELLUS S.A INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES. O objeto do contrato em questão é a 

contratação de empresa para prestação de serviços comuns, de natureza continuada, para operação e 

manutenção predial preventiva, preditiva e corretiva das instalações físicas prediais, elétrica, 

cabeamento estruturado, hidro-sanitárias, sistema de ar condicionado central tipo chiller, fancoils, 

splits, ar condicionado de janela, sistema de detecção e combate a incêndio, cancelas e serviços de 

demanda de instalações nas áreas ocupadas pelo Ministério das Comunicações na Esplanada dos 

Ministérios, Bloco “R”, em Brasília-DF, com fornecimento de materiais, mão de obra, insumos, 

ferramentas e equipamentos necessários, de acordo com as especificações constantes do Edital de 

Pregão Eletrônico nº 008/2012-MC, seus anexos e a proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 163, de 9 de abril de 2013. 

 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

PORTARIA N
o
   445,  DE  08 DE OUTUBRO  DE 2013. 

  

 

Designa fiscal do Contrato nº 009/2012-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula 

nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA 

DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para Fiscal do Contrato 

nº 009/2012-MC, assinado em 17.4.2012, processo nº 53000.037134/2011-11, firmado com a 

empresa BERTONHA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. O objeto do contrato em questão 

é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preditiva, 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 39 Brasília-DF, 14 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

preventiva e corretiva de um equipamento de segurança tipo Monta Carga, com capacidade: 200 

Kgs, paradas: 11 (SS, 0, 1 ao 9), comando: Automático Simples – Mandar/Chamar, motor: trifásico 

220 volts, potência: 3,0 cv / 4 polos, Disjuntor: Trifásico: 30 ampéres, com o fornecimento de 

materiais, peças especiais, peças de reposição, materiais afins, mão de obra, insumos, ferramentas e 

equipamentos necessários, observadas as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 

006/2012-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 166, de 9 de abril de 2013. 

 

  Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
   446, DE  08  DE  OUTUBRO DE 2013. 

  

 

Designa fiscal do Contrato nº 022/2012-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula 

nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA 

DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para Fiscal do Contrato 

nº 022/2012-MC, assinado em 25.09.2012, processo nº 53000.024953/2012-71, firmado com a 

empresa MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA. O objeto 

do contrato em questão é a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 

manutenção preditiva, preventiva e corretiva, em 01 (uma) plataforma inclinada de acessibilidade, 

Marca Ortobrás, instalada em 2009, na garagem do edifício sede do Ministério das Comunicações. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 165, de 9 de abril de 2013. 

 

  Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 39 Brasília-DF, 14 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA N
o
   450, DE  09  DE  OUTUBRO  DE 2013. 

 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 011/2010-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE ARAÚJO, matrícula nº 

2034226, CPF nº 337.407.123-68 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE MOURA SILVA, matrícula nº 0093730, CPF nº 258.089.581-72, para Fiscal do 

Contrato nº 11/2010-MC, assinado em 24.03.2010, processo nº 53000.057020/2009-65, firmado 

com a empresa ÁGIL SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA. O objeto do contrato em questão é a 

contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de suporte 

operacional, sob demanda, com fornecimento de mão de obra e materiais, nas áreas dos Edifícios 

Sede e Anexo do Ministério das Comunicações, de acordo com o Decreto nº 2.271/97 e Instrução 

Normativa nº 03/09 e em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2010-

MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 316, de 12 de julho de 2013. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 451,  DE  09 DE  OUTUBRO DE 2013. 

  

 

Designa Fiscal do Contrato nº 012/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 

089905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE 

ARAÚJO, matrícula nº 2034226, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal do Contrato nº 012/2013-MC, 

assinado em 05.07.2013, processo nº 53000.009575/2013-87, firmado com a empresa CARLOS 

CÉSAR VIEIRA-ME. O objeto do contrato em questão é a contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de chaveiro e outros, com fornecimento de material e mão de obra, 

compreendendo: cópia e modelagem de chaves, conserto e abertura de fechaduras, fornecimento de 

cadeados, troca de segredos de fechadura em geral, no âmbito do Ministério das Comunicações. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 330, de 25 de julho de 2013. 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 39 Brasília-DF, 14 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

  

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
   452, DE  09 DE  OUTUBRO DE 2013. 

  

 

Designa Fiscal do Contrato nº 020/2012-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula nº 

1798308, CPF nº 375.632.895-34 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ WILSON ROCHA 

DE ARAÚJO, matrícula nº 2034226, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal do Contrato nº 020/2012-

MC, assinado em 29.08.2012, processo nº 53000.023364/2012-76, firmado com a empresa 

CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA-EPP. O objeto do contrato em questão é a 

contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de água mineral natural, não gaseificada, 

acondicionada em garrafões com capacidade de 20 (vinte) litros, com lacre de segurança, para 

abastecimento dos diversos órgãos do Ministério das Comunicações. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 408, de 12 de setembro de 2012. 

  

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
  453,  DE 09 DE  OUTUBRO  DE 2013. 

  

 

Designa Fiscal do Contrato nº 042/2012-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 

089905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, a servidora NATÁLIA FERNANDES 

MATANO, matrícula nº 1786639, CPF nº 027.849.231-26, para Fiscal do Contrato nº 042/2012-



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 39 Brasília-DF, 14 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   6 

MC, assinado em 21.12.2012, processo nº 53000.030776/2012-62, firmado com a empresa 

INTERATIVA HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA. O objeto do contrato em questão é a 

contratação, sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação de 

serviços de jardinagem, com fornecimento de materiais e mão de obra, com vistas à manutenção e 

conservação das áreas ajardinadas externas e vasos ornamentais internos, nas dependências do 

Ministério das Comunicações. 

 

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 211, de 03 de maio de 2013. 

 

  Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
  454,  DE   09  DE  OUTUBRO DE 2013. 

  

 

Designa Fiscal do Contrato nº 013/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 

089905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE 

ARAÚJO, matrícula nº 2034226, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal do Contrato nº 013/2013-MC, 

assinado em 03.07.2013, processo nº 53000.009986/2013-72, firmado com a empresa HBL 

CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME. O objeto do contrato em 

questão é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de carimbos, refis e 

borrachas, para atender aos órgãos do Ministério das Comunicações. 

  

 Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 328, de 25 de julho de 2013. 

  

 Art. 3
o  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 39 Brasília-DF, 14 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   7 

ATA DE AVALIAÇÃO ESPECIAL 

 

 
ATA DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO  

 

 

Presentes: Marco Aurélio da Silva, Jozilene Maria de Góis e Márcia Cristina M. da 

Silva Leandro 

 

 

Aos catorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às catorze horas, reuniram-se os 

membros da Comissão Geral de Avaliação de Estágio Probatório, designados pela Portaria SE/MC 

nº 321/2013, para homologar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores nomeados em 

face do concurso público, objeto do Edital nº 01/2009, publicado no D.O.U de 07 de outubro de 

2009, com o resultado homologado pelo Edital de 22 de janeiro de 2010, publicado no D.O.U de 25 

de janeiro de 2010, retificado pelo Edital nº 1/2009, publicado no D.O.U de 22 de abril de 2010, que 

iniciaram seus exercícios no período compreendido entre vinte e dois de novembro e oito de 

dezembro de dois mil e dez. Analisadas as três avaliações efetuadas pelas chefias imediatas de cada 

servidor, verificou-se que todos obtiveram média geral igual ou superior a três pontos. Foram, 

então, aprovados na avaliação de desempenho de estágio probatório os servidores relacionados 

abaixo: 

 

SIAPE NOME 
INÍCIO DE 

EXERCÍCIO 

1828561 PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA DA SILVA 22/11/2010 

1827214 RAUL HORIE ARAKAKI 24/11/2010 

1829651 LEANDRO DA SILVA CARDOSO 08/12/2010 

1829573 LIGIA GREICI VEIGA RODRIGUES 08/12/2010 

 

 

 

 

MARCO AURÉLIO DA SILVA 

Presidente - SIAPE 6184660 

 

 

 

  

JOZILENE MARIA DE GÓIS  

SIAPE 455315 

  

MÁRCIA CRISTINA M. DA SILVA 

LEANDRO 

SIAPE 1043862 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 39 Brasília-DF, 14 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   8 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Joelma Maria de Sousa Bezerra 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


